平成３１年４月２４日

保護者 様

川口市立岸川中学校

校 長 中山 明広

連休中の過ごし方と登下校の安全について（お願い）

若草萌える季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと

お喜び申し上げます。また、日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき

まして、誠にありがとうございます。生徒は新学期のリズムに少しずつ慣れ、落ち着いて

学習に取り組んでおります。

さて、例年のことですが、５月初めにかけて連休となります。今年は特に 10 連休というこ

ともあり、くれぐれも健康と安全に留意し、下記のとおりご指導くださいますようお願いいた

します。

記

１ 連休中の予定（部活動や友人との外出など）をお子様と一緒に計画を立てるなど、動静を

把握するようにしてください。

＊外出の際は、誰とどこに行き、何時に帰宅するかを確認してください。

２ 生活のリズムが乱れないように、規則正しく、健全かつ安全な生活を送らせてください。

３ 外出や部活動で移動する際は交通ルールを守り、交通安全に十分に気をつけて行動するよ

うご指導ください。特に、自転車による事故が多発しておりますので、ご注意ください。

４ 登下校等において、不審な人物に声をかけられたり、それに類する車両等に遭遇したりし

た場合は、躊躇することなく、すぐに１１０番通報してください。

５ 特に下校等における安全対策では

（１）防犯ブザーの携帯（紺バックに携帯させてください）

（２）複数下校の実施（部活動を中心に複数下校を指導します）

（３）県警呼び掛け“４つの約束”の指導（ご家庭でもお話ください）

【４つの約束】

① 一人にならない

② 知らない人についていかない（名前を呼ばれても注意する）

③ 大きな声で助けを呼ぶ（防犯ブザーを携帯する）

       ④ 誰とどこで何時まで遊ぶか家の人に話す

＊＊＊ お子様と向き合う時間の設定について ＊＊＊

 新たな学級でのスタートから約一ヶ月がたち、心身ともに疲れがでてくる頃です。学習

面や友人関係などで、うまくいかず落ち込んでいたり、これからの学校生活に不安を感じ

ていたりするかもしれません。

ぜひ、この期間にお子様と一緒に過ごしたり、話したりする機会をもって、お子様の心

身の状態を把握していただき、適切な支援をお願い致します。